
 

Università degli Studi di Palermo 
 

 

 

 

 

 

 
Repertorio 2774/2010 

Prot. 54527 del 27/08/2010 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO l’art.2 del  D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire 

la mobilità degli studenti”; 

 

CONSIDERATO che per far fronte alle esigenze di espletamento di attività di tutorato 

presso le Facoltà e presso il Centro Orientamento e Tutorato (COT) si rende necessario individuare 

n.80 tutor; 

 

ACCERTATA la relativa copertura della spesa alla voce di bilancio 33.4.4.2;  impegno n. 2639 del 

9/12/2009, che presenta la disponibilità di € 259.488,00 derivante dal trasferimento del MIUR di cui 

alla nota n.931 del 17/07/2009 ( art. 2 DM n.198/2003) 

 

 
DECRETA 

 

 

 

ART. 1 

Tipologia contrattuale 

 

Nell’ambito delle iniziative mirate al tutorato universitario rivolto  agli studenti dell’Università di 

Palermo durante tutto il corso di studio, è  indetta la Selezione, per soli titoli, per l’attribuzione di 80 

assegni per l’Anno Accademico 2009/2010  

  

Il numero di tutor è fissato in relazione alle esigenze del COT e delle Facoltà secondo la tabella 

seguente: 



FACOLTÀ TUTOR    

AGRARIA 5   

ARCHITETTURA 7   

ECONOMIA 8   

FARMACIA 5   

GIURISPRUDENZA 7   

INGEGNERIA 9 
di 

cui 
 

  3 

in possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 10/L9, o della corrispondente laurea a ciclo 

unico o del V.O.. 

  2 

in possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 9/L8, o della corrispondente laurea a ciclo 

unico o del V.O.. 

  2 

in possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 8/L7, o della corrispondente laurea a ciclo 

unico o del V.O.. 

  2 

in possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 4/L23, o della corrispondente laurea a ciclo 

unico o del V.O.. 

LETTERE E FILOSOFIA 9   

MEDICINA E CHIRURGIA 4   

SCIENZE DELLA FORMAZIONE 9 
di 

cui 
 

  1 
in possesso di laurea in Scienze della Formazione 

Primaria 

  3 

provenienti dalla macroarea della “Psicologia” in 

possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 34 /L24 o della corrispondente laurea del 

V.O.. 

  2 

provenienti dalla macroarea delle “Scienze 

dell’Educazione” in possesso di laurea triennale 

appartenente alla classe 18/L19 o della 

corrispondente laurea del V.O.. 

  3 

provenienti dalla macroarea delle “Scienze della 

Comunicazione” in possesso di laurea triennale 

appartenente alla classe 14/L20 o della 

corrispondente laurea del V.O.. 

SCIENZE MM. FF. NN. 8 
di 

cui 
 

  3 

provenienti dalla macroarea delle “Scienze esatte” 

in possesso di laurea triennale appartenente alle 

classi  21/L27, 25/L30, 26/L31, 32/L35, 41/L43, o 

della corrispondente laurea del V.O..  

  3  

provenienti dalla macroarea delle “Scienze della 

vita” in possesso di laurea triennale appartenente 

alle classi  1/L2, 12/L13, 27/L32, 41/L43 o della 

corrispondente laurea del V.O.. 

  3 

provenienti dalla macroarea delle “Scienze della 

terra” in possesso di laurea triennale appartenente 

alle classi  16/L34, 27/L32 o della corrispondente 

laurea del V.O.. 

SCIENZE MOTORIE 2   

SCIENZE POLITICHE 4   

COT 3  

In possesso di laurea triennale appartenente alla 

classe 18/L19 o 34/L24 o  della corrispondente 

laurea del V.O. 

Totale 80   



ART. 2 

Requisiti per l’ammissione 

 

Per essere ammessi alla selezione occorre: 

 

essere iscritti nell’a.a. 2009-2010 presso l’Università degli Studi di Palermo, a: 

 Laurea specialistica/magistrale (con esclusione degli iscritti alle lauree a ciclo unico) 

 Dottorato di ricerca (con esclusione degli iscritti presso Atenei consorziati) 

 Scuola di specializzazione per le Professioni Legali 

 Scuola di specializzazione dell’area sanitaria non medica 

 

Il requisito d’iscrizione deve essere posseduto alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di ammissione. 

 

 

I candidati dovranno dichiarare: 

a) di essere disponibili allo svolgimento dell’attività di tutorato per tutto il periodo previsto, e di 

essere quindi liberi da impegni che rendano incompatibile una fattiva presenza e reperibilità 

all'interno della struttura universitaria 

 

b) di non svolgere altre attività di tutorato, consulenza, assistenza, con strutture private che 

preparano alla carriera universitaria, ovvero dichiarare la propria disponibilità alla rinunzia allo 

svolgimento di tali attività. 

 

 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione; l’Amministrazione può disporre, in ogni 

momento con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto dei prescritti 

requisiti. 

 
ART. 3 

Domanda e termini di presentazione 

 

Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione, soltanto per una delle 

strutture indicate all’art. 1  

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sull’apposito modulo allegato, indirizzata a: 

“Magnifico Rettore - Centro di Orientamento e Tutorato, Servizio Protocollo -Piazza Marina, 61 

– 90128 Palermo” 

dovrà recare sulla busta la scritta: 

“Richiesta di partecipazione alla selezione per Tutor della Facoltà …………”  

e dovrà essere: 

 presentata direttamente al Servizio Protocollo dell’Amministrazione centrale, nei giorni da 

Lunedì a Venerdì dalle ore 9 alle ore 13,00, entro il termine perentorio di quindici giorni a 

decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando; 

 ovvero spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, nel qual caso farà fede il 

timbro e la data dell’Ufficio postale accettante. 

 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità (in carattere 

stampatello se la domanda non è dattiloscritta): 

1) il cognome, il nome e il codice fiscale; 

2) la data e il luogo di nascita; 

3) la cittadinanza; 



4) il titolo di studio posseduto, con l’indicazione della data e dell’ Università presso la quale è 

stato conseguito; 

5) il domicilio o il recapito completo del codice di avviamento postale al quale si desidera che 

siano trasmesse le eventuali comunicazioni. Sarà utile altresì indicare un eventuale recapito telefonico e 

l’indirizzo di posta elettronica. 

La firma apposta dal candidato in calce alla domanda, a norma dell’art. 3, commi 5 e 11 della 

legge n. 127/97, non è soggetta ad autenticazione. 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati comporta 

l’esclusione dal concorso.  
 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione della residenza e del recapito da parte del candidato, 

o da mancata o tardiva comunicazione relativa alla variazione dei dati su indicati, né per eventuali 

disguidi postali o telegrafici non imputabili all’Ateneo. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione secondo i requisiti in possesso dei 

candidati: 

- Curriculum vitae, debitamente sottoscritto; 

 

- Copia fotostatica di un documento d’identità. 

 

- certificato di iscrizione a: corso di laurea specialistica/magistrale, a dottorato di ricerca, a 

scuola si specializzazione per le professioni legali , a scuola si specializzazione di area sanitaria 

non medica 

 

- LAUREA, con indicazione di votazione finale, corso di laurea ed Università presso la quale è 

stata conseguita 

 

- FORMAZIONE POST LAUREAM 

- ALTRI TITOLI RITENUTI UTILI DAL CANDIDATO, di cui al successivo art. 4 
 

La documentazione può  essere prodotta: 

 in originale; 

 in copia autenticata ai sensi dell’art. 14 della legge 4 gennaio 1968 n. 15; 

 in fotocopia con unita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la conformità 

all’originale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

 dichiarati in sostituzione di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

 

Per i dottorandi è necessario produrre l’autorizzazione del Collegio dei Docenti del corso a svolgere 

l’attività in oggetto 

 

 

ART.4 

Titoli Valutabili 

Saranno valutabili i seguenti titoli con il punteggio a fianco indicato: 

 

1 

VOTO DI LAUREA: 

CON VOTI DA 100 A 104 

CON VOTI DA 105 A 110 

CON 110 E LODE 

 

Punti 10 

Punti 15 

Punti 20 

2 
FORMAZIONE POST LAUREAM :master universitario di 1° livello  punti 3; 

Master universitario di 2° livello punti 5;corso di perfezionamento PUNTI 2 
max punti  10 

3 ATTIVITÀ DIDATTICO INTEGRATIVE debitamente documentate non inferiore a punti  15 



n.20 ore 

4 ATTIVITÀ DI TUTORATO debitamente documentate  punti  20 

5 
PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA debitamente documentata  p. 2,5 per 

1 progetto 
max punti  5 

6 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE EDITE max punti    5 

 TOTALE max punti 100 

 

 

 

ART. 5  

Impegno orario, compenso ed attività 

 

L’impegno di ciascun tutor è previsto per un totale di n. 250 ore. Sarà erogato un compenso lordo di € 

12,50 per ciascuna ora di lavoro (compenso lordo complessivo di € 3.125,00) 

Tale compenso è compatibile con la fruizione delle borse di studio erogate agli iscritti ai corsi di 

Dottorato ed alle Scuole di Specializzazione dell’area sanitaria non medica  nonché con quelle erogate 

dall’ERSU; è incompatibile con le attività di collaborazione studentesca a tempo parziale, con il 

servizio civile e con le attività di tutorato presso strutture private, che preparano ai corsi di studio 

universitari, che verranno svolte nell’a.a. 2009/2010. 

 

I tutor dovranno svolgere i seguenti compiti 

 
 supporto all’approccio metodologico allo studio; 
 
 consulenza per la scelta e l’elaborazione della tesi di laurea 

 
 consulenza per studenti che non sostengono esami da oltre dodici mesi; 
 
 attività propedeutiche, didattico-integrative e di recupero. 

 

ART. 6 

Commissione di valutazione 

 

La Commissione di valutazione sarà nominata con successivo provvedimento del Direttore 

Amministrativo.  

 

ART. 7 

Graduatorie  

 

Al termine dei lavori la Commissione formulerà le graduatorie di merito, espresse in centesimi, una 

per ogni Facoltà secondo l’ordine decrescente della votazione complessivamente riportata da ciascun 

candidato. 

In caso di parità di punteggio, ai sensi dell’art. 2, comma 9, della Legge n. 191/98, il candidato più 

giovane precederà il più anziano. 

Le graduatorie finali, approvate con provvedimento del Rettore, verranno rese pubbliche mediante 

affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo e presso lo sportello di Orientamento d’Ateneo presso il COT 

(Centro di Orientamento e Tutorato ). 

Esse saranno inoltre consultabili sul sito Internet del Centro di Orientamento e Tutorato 

(www.orientamento.unipa.it). 

L’affissione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti degli 

studenti selezionati; non è previsto l’invio di comunicazioni al loro domicilio. 

 Eventuali osservazioni o ricorsi alle graduatorie provvisorie dovranno essere presentati alla 

commissione entro cinque giorni  dalla data di affissione all’albo 

 

ART. 8 

http://www.orientamento.unipa.it/


Termini d’iscrizione 

 

Entro cinque giorni  dalla data di pubblicazione delle graduatorie definitive, i candidati risultati 

vincitori dovranno presentare attestazione di disponibilità accompagnata dalla copia del documento di 

identità, a mezzo  fax al n 091 595050 

Decorso il periodo indicato, i candidati che non vi abbiano provveduto, saranno considerati 

rinunciatari e si procederà allo scorrimento delle graduatorie. 

 

ART. 9 

Norme finali 

 

La collaborazione non si configura quale rapporto di lavoro subordinato. 

 

 

ART. 10 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del decreto legislativo 196/2003, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato 

delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse 

e strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula de relativo contratto nonché alla gestione del 

rapporto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

ART. 11 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento per la selezione di cui al presente bando, è il Dott. Emanuele Siino, responsabile del 

settore Orientamento e tutorato 

 

Palermo, 

Il Rettore 

F.to Roberto Lagalla  

 



 

Al Magnifico Rettore 

Centro di Orientamento e Tutorato 

Servizio Protocollo 

Piazza Marina, 61  

90133  P A L E R M O 

 

Oggetto: Selezione per l’assegnazione di 80 contratti per attività di tutorato presso 

l’Università degli studi di Palermo per l’Anno Accademico 2009/2010. 

 

 _l_ sottoscritt_ COGNOME NOME 

 nat_ il ___/___/___ a  Prov. 

 residente a  Via/Piazza  C.A.P.  

 Codice Fiscale                 

 Tel. Cell.  e-mail 

 

 DICHIARA di aver conseguito in data ___/___/___, presso l’Università degli 

studi di                                                         , con la votazione di ____/110 

Indicare la 

classe solo per 

le Facoltà di 

Ingegneria, 

Scienze 

MM.FF.NN., 

Scienze della 

Formazione e 

del COT 

  la Laurea triennale in Classe 

oppure 

  la Laurea a ciclo unico in 

oppure 

  la Laurea del vecchio ordinamento (V.O.)in  

 

CHIEDE di partecipare alla Selezione in oggetto, per la  

Indicare la 

classe solo per 

le Facoltà di 

Ingegneria, 

Scienze 

MM.FF.NN., 

e Scienze 

della 

Formazione e 

del COT 

Facoltà di Classe 

 

ed a tal fine dichiara di essere iscritto presso l’Università degli studi di Palermo: 

alla Laurea specialistica o 

magistrale 

 anno 

 al Dottorato di ricerca in  ciclo 

 alla Scuola di specializzazione  anno 



    per le professioni legali 

 alla Scuola di specializzazione 

    dell’area sanitaria non medica 

 anno 

Allega alla presente il curriculum vitae e n. _____ titoli ritenuti valutabili. 

Dichiara di avere preso visione dei termini e delle condizioni del bando 

 

Palermo 

 

                                              

  

 Firma 

________________ 

 


